院工商管理系〔2017〕1号

关于举办第十二届科技文化艺术节

成语大会的通知

各系团总支、学生会、各学生社团：

为正确引导广大学生感悟祖国语言文字的深厚底蕴，热爱并传承中华汉字文化，培养大学生对祖国语言文字的感情，感受中华语言文字的博大精深，主动传承并发扬中华5000年渊源的文化，我系决定举办第十二届科技文化艺术节“品民族传统文化，悟国学经典”成语大会比赛，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

品民族传统文化，悟国学经典

二、组织单位

    ㈠主办单位：工商管理系团总支学生会

    ㈡ 承办单位：院易班工作站、工商管理系易班工作站

三、组织机构

（一）大赛设立组织工作委员会（以下简称“组委会”），由主办单位、承办单位的有关人员组成，负责大赛各项工作的组织开展和大赛日常事务，组委会设工商管理系团学办公室。

（二）为了保证各项活动顺利实施，组委会组成人员如下：

组  长：林  霞（工商管理系团总支书记）

副组长：韦永发（工商管理系团总支副书记）

覃晓桦（工商管理系学生会主席）

组  员：韦翠雅（工商管理系团总支副书记）

雷聚力（工商管理系学生会副主席）

林秋香（工商管理系学生会副主席）

梁耀尹（工商管理系学生会秘书长）

四、比赛安排

㈠大赛时间：

报名时间：2017年4月8日---2017年4月17日

初    赛：2017年4月18日

决    赛：2017年4月28日

㈡参赛对象：我院全日制在校生。

㈢大赛内容及赛程：

1.参赛形式：

（1）比赛以团队为单位参赛（每个团队3个人），比赛分为初赛和决赛两个阶段；并根据两个阶段评选出优秀奖、三等奖、二等奖、一等奖。每位同学均可组队参加，可跨专业跨级跨系组队，每队选出一名为队长，上交报名表；并在规定时间截止前将报名表并发送至系易班负责人。

2.比赛赛程
	环节
	日期
	事项
	具体安排

	赛前
	4月8日
	宣传
	海报、横幅、广播及易班网等途径前期宣传

	4月8日
	说明会
	由学习部与系部易班工作站和各班级说明本次比赛所要上交的各项材料及截止上交时间

	初赛

	4月18日
	笔试

	团队进行笔试，笔试内容有：根据拼音写成语、成语填空、写出成语意思、根据成语写典故。

	决赛
	4月26日
	决赛前抽签
	召开决赛流程说明会，进一步向各班级说明比赛流程，并进行上场顺序抽签。

	4月28日
	决赛前彩排
	比赛当天进行彩排。

	4月28日
	决 赛
	决赛分为三个项目：众志成城、急速抢答、脑力眼力大比拼、成语听写（加时赛预案）；根据以上项目的得分情况评出获奖团队

五、比赛规则

参赛人员必须实名认证，一旦发现冒名顶替将取消参赛人资格。笔试环节组委会将考卷进行密封式批卷，保证公平公正。

	比赛阶段
	项 目
	评分标准

	初赛
	笔 试
	采用闭卷式，填写成语类每错一个字，该成语不得分；由成语写典故按实际内容进行评分，卷子满分为100分。

	淘汰赛（预案）
	成语听写
	每队只能派出两名成员进行听写，每个成语十分，如若成语中错了一个字，则该成语不得分；

	决赛
	众志成城
	根据表格填字,每个字都可以组成成语,每个成语10分,满分150分。

	急速抢答
	根据图片进行抢答，每个成语10分，满分为150分。

	脑力眼力大比拼
	根据白板上的文字组成成语，每个成语10分，分数无上限。

	加时赛（预案）
	成语听写
	进行成语听写，正确率高者为胜

六、评分标准

七、奖项设置

比赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖4名，所有奖项均颁发荣誉证书，并给予一、二、三等奖的团队每人一本精装国学经典成语读本。

备注:比赛所使用的成语将在易班APP上建库，大家可以随时随地对比赛进行知识储备

    附件：

1.第十二届科技文化艺术节机电成语大会比赛报名表

工商管理系

2017年4月8日

广西机电职业技术学院工商管理系         2017年4月8日印发

	团队
名称

	团队
负责人

	负责人
联系方式

	团队成员
	姓名
	性别
	专业班级
	联系方式
	QQ

	（队长填写在第一栏，每团队成员3人）

附件一

“品民族传统文化，悟国学经典”成语大会报名表
注：本表于4月17日前发送至邮箱工商管理系易班工作站743007180@qq.com ， 联系人：陆燕芳，电话：18877415517，提交材料时请将该文件重命名，格式：班级+负责人名字，如：会计1502+韦永发。